Испытательная лаборатория контроля качества вод

Средние результаты анализов проб питьевой воды за 3 квартал 2021 года 

(пробы отобраны из резервуаров чистой воды (РЧВ))

	Наименование показателя


	Единицы измерения
	Средние данные результатов исследований

 с учетом неопределенности измерений
	ПДК

согласно

СанПиН 2.1.

3684-21

	
	
	Советский район
	Железно-дорожный район
	Заводской район
	Северный район
	

	Мутность 
	мг/дм3
	<0,58
	<0,58
	<0,58
	<0,58
	1,5(2,0)**

	Цветность
	град. цв.
	4,33 ± 1,30
	6,05 ± 1,81
	5,42 ± 1,63
	5,62 ± 1,69
	20

	Запах  
	балл
	0
	0
	0
	0
	2

	Привкус
	балл
	0
	0
	0
	0
	2

	Железо общее
	мг/дм3
	<0,1
	0,24 ± 0,05
	0,19 ± 0,04
	0,29 ± 0,06
	0,3(0,8)** 

	Марганец
	мг/дм3
	<0,01
	<0,01
	<0,01
	<0,01
	0,1

	Водородный показатель
	ед.рН
	7,25 ± 0,2
	7,23 ± 0,20
	7,21 ± 0,20
	7,25 ± 0,20
	6,0-9,0

	Фенолы
	мг/дм3
	<0,0005
	<0,0005
	<0,0005
	<0,0005
	0,1

	Бор
	мг/дм3
	0,128 ± 0,033
	0,095 ± 0,025
	0,080±0,020
	0,125±0,033
	0,5

	Медь
	мг/дм3
	<0,01
	<0,01
	<0,01
	<0,01
	1,0

	Молибден
	мг/дм3
	<0,001
	<0,001
	<0,001
	<0,001
	0,07

	Мышьяк
	мг/дм3
	<0,005
	<0,005
	<0,005
	<0,005
	0,01

	Свинец
	мг/дм3
	<0,02
	<0,02
	<0,02
	<0,02
	0,01

	Цинк
	мг/дм3
	0,083 ± 0,003
	<0,004
	<0,004
	<0,004
	5,0

	Нитрат-ион
	мг/дм3
	2,52 ± 0,50
	4,61 ± 0,65
	4,93±0,99
	3,90 ± 0,78
	45,0

	Общая жесткость
	мг-экв/л
	8,75 ± 1,48
	8,30 ± 1,25
	8,18±1,23
	8,65 ± 1,30
	7,0 (10,0)*

	Окисляемость перманганатная
	мг/дм3
	1,07 ± 0,21
	1,13 ± 0,23
	1,18 ± 0,24
	0,97± 0,19
	5,0

	Сероводород
	мг/дм3
	<0,002
	<0,002
	<0,002
	<0,002
	0,05

	Сульфат-ион
	мг/дм3
	124,31 ± 12,43
	108,26 ± 10,83
	101,04±10,10
	115,76±11,58
	500,0

	Сухой остаток
	мг/дм3
	655 ± 59
	570 ± 51
	551 ± 50
	608 ± 73
	1000 (1500)*

	Фторид-ион
	мг/дм3
	0,17 ±0,03
	0,17 ± 0,03
	0,20 ± 0,04
	0,19 ± 0,03
	1,5

	Хлорид-ион
	мг/дм3
	59,0 ± 5,9
	40,22 ± 4,02
	37,91 ± 3,79
	69,82 ± 6,98
	350,0

	Кремний
	мг/дм3
	4,97 ± 1,19
	4,72 ± 1,13
	4,83 ± 1,16
	4,80 ± 1,15
	10,0

	Никель
	мг/дм3
	<0,015
	<0,015
	<0,015
	<0,015
	0,02

	Кальций
	мг/дм3
	106,49 ± 10,65
	86,23±8,62
	102,53±10,25
	90,10±9,01
	280,0

	Магний
	мг/дм3
	37,95 ± 3,79
	39,82±3,98
	34,92 ± 3,49
	44,0 ± 4,40
	50,0

	Хром (+6)
	мг/дм3
	<0,025
	<0,025
	<0,025
	<0,025
	0,05

	Калий
	мг/дм3
	5,78 ± 0,81
	6,35±0,89
	6,76 ± 0,95
	5,61 ± 0,79
	не норм.

	Гидрокарбонаты
	мг/дм3
	401,4±48,2
	371,7±44,6
	374,9±45,0
	354,8±42,6
	не норм.

	Натрий
	мг/дм3
	30,73 ± 3,07
	24,92 ± 2,49
	23,76 ± 2,38
	28,50 ± 2,85
	200,0

	Алюминий
	мг/дм3
	<0,01
	<0,01
	<0,01
	<0,01
	0,2

	АПАВ
	мг/дм3
	<0,025
	<0,025
	<0,025
	<0,025
	0,5

	Нефтепродукты
	мг/дм3
	<0,005
	<0,005
	<0,005
	<0,005
	0,1

	Фосфат-ион
	мг/дм3
	<0,25
	<0,25
	<0,25
	<0,25
	3,5

	Аммиак и ионы аммония
	мг/дм3
	<0,1
	<0,1
	< 0,1
	< 0,1
	2,0

	Нитрит-ион
	мг/дм3
	<0,2
	<0,2
	<0,2
	<0,2
	3,0

	Кобальт
	мг/дм3
	<0,015
	<0,015
	<0,015
	<0,015
	0,1

	Кадмий
	мг/дм3
	<0,0001
	<0,0001
	<0,0001
	<0,0001
	0,001

	Стронций
	мг/дм3
	0,43 ± 0,09
	0,67 ± 0,13
	0,71 ± 0,14
	0,66 ± 0,13
	7,0

	Барий
	мг/дм3
	<0,1
	<0,1
	<0,1
	<0,1
	0,7

	Литий
	мг/дм3
	<0,015
	<0,015
	<0,015
	<0,015
	0,03

	Селен
	мг/дм3
	0,0031±0,0007
	0,0045±0,0009
	0,0041±0,0009
	0,0027±0,0006
	0,01

	Общая щелочность
	ммоль/дм3
	6,58 ± 0,79
	6,09 ± 0,73
	6,15 ± 0,74
	5,82 ± 0,70
	не норм.

	Бериллий
	мг/дм3
	<0,0001
	<0,0001
	<0,0001
	<0,0001
	0,0002

	Цианиды
	мг/дм3
	<0,01
	<0,01
	<0,01
	<0,01
	0,07

	Общие колиформные бактерии 
	КОЕ
	отсутствие
	Отсутствие
	отсутствие
	отсутствие
	отсутствие

	Термотолерантные  колиформные  бактерии
	КОЕ
	отсутствие
	Отсутствие
	отсутствие
	отсутствие
	отсутствие

	Общее микробное число
	КОЕ
	0
	0
	0
	0
	50

	Суммарная активность

альфа-бета-излучающих

радионуклеидов
	Бк/л
	не превышает контрольный

уровень
	не превышает контрольный

уровень
	не превышает контрольный

уровень
	не превышает контрольный

уровень
	Альфа   0,2

Бета     1,0

	Удельная активность

Радона-222


	Бк/кг
	3
	2
	4
	6
	60


**Предельно-допустимая концентрация (ПДК) в соответствии с Постановлением №21 Врио Главного государственного санитарного врача по Орловской области от 10.07.2017 г.
